ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2025 года                                                                                             № 189

г. Тирасполь

Об утверждении Порядка перечисления средств исполнительными органами

государственной власти, ответственными за исполнение местных бюджетов

городов (районов), в доход республиканского бюджета, обращения

исполнительных органов государственной власти, ответственных

за исполнение местных бюджетов городов (районов),

на выделение средств из республиканского бюджета местным бюджетам

городов (районов), а также их финансирования

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 11-1 Закона

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 362-З-VII

«О государственных мерах, направленных на минимизацию негативного

воздействия на экономику, связанного с сокращением (прекращением) поставок

природного газа в Приднестровскую Молдавскую Республику в 2025 году»

(САЗ 24-52), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики

от 10 июня 2025 года № 211 «О введении чрезвычайного экономического

положения на территории Приднестровской Молдавской Республики»

(САЗ 25-23), в целях оперативного реагирования на сложившуюся

экономическую ситуацию в период действия чрезвычайного экономического

положения в 2025 году и изыскания дополнительных источников пополнения

доходной части республиканского бюджета, а также мобилизации ресурсов

консолидированного бюджета Правительство Приднестровской Молдавской

Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок перечисления средств исполнительными

органами государственной власти, ответственными за исполнение местных

бюджетов городов (районов), в доход республиканского бюджета, обращения

исполнительных органов государственной власти, ответственных за

исполнение местных бюджетов городов (районов), на выделение средств из

- 2 -

республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов), а также их

финансирования согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2025 года,

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 20 июня

2025 года, и действует по 31 декабря 2025 года включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской

Республики

от 30 июня 2025 года № 189

Порядок

перечисления средств исполнительными органами государственной власти,

ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов),

в доход республиканского бюджета, обращения исполнительных органов

государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов

городов (районов), на выделение средств из республиканского бюджета

местным бюджетам городов (районов), а также их финансирования

1. Исполнительному органу государственной власти, ответственному

за исполнение местного бюджета города Тирасполя, обеспечить направление

части остатка средств, не имеющего целевого назначения, на счетах местного

бюджета города Тирасполя по состоянию на 20 июня 2025 года в общей сумме

75 000 000 (семьдесят пять миллионов) рублей Приднестровской Молдавской

Республики в доход республиканского бюджета на покрытие кассовых

разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для

финансирования наступивших очередных расходов по бюджету).

2. В целях реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего

Порядка, уполномоченному исполнительному органу государственной власти,

ответственному за исполнение местного бюджета города Тирасполя,

перечислить на счет Налоговой инспекции по городу Тирасполю

№ 2181000001110000 по коду 6010000 «Иные поступления, носящие

нерегулярный характер» с последующим зачислением на счет

республиканского бюджета № 2182000001710000 средства в общей сумме

75 000 000 (семьдесят пять миллионов) рублей Приднестровской Молдавской

Республики.

3. Исполнительным органам государственной власти, ответственным

за исполнение местных бюджетов городов (районов), обеспечить направление

остатков средств, имеющих целевое назначение, за исключением средств,

поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по

погашению бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам,

направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009-2010 годах из

республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на

счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не

использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания

муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход

деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, имеющихся на

счетах местных бюджетов по состоянию на 20 июня 2025 года, в доход

- 4 -

республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное

отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших

очередных расходов по бюджету) на выплату заработной платы по подстатьям

экономической классификации расходов бюджетов «Оплата труда»

(код 110100), «Начисления на оплату труда (страховые взносы на

государственное социальное страхование граждан)» (код 110200), «Денежная

компенсация (взамен продовольственного пайка)» (код 111055), а также на

выделение дотаций (трансфертов), направляемых из республиканского

бюджета местным бюджетам в целях выплаты заработной платы и начислений

на оплату труда, в сумме не менее 43 146 804 (сорок три миллиона сто сорок

шесть тысяч восемьсот четыре) рубля Приднестровской Молдавской

Республики, в том числе:

а) по городу Тирасполю – 17 873 681 (семнадцать миллионов восемьсот

семьдесят три тысячи шестьсот восемьдесят один) рубль Приднестровской

Молдавской Республики;

б) по городу Днестровску – 11 296 482 (одиннадцать миллионов двести

девяноста шесть тысяч четыреста восемьдесят два) рубля Приднестровской

Молдавской Республики;

в) по городу Бендеры – 4 068 230 (четыре миллиона шестьдесят восемь

тысяч двести тридцать) рублей Приднестровской Молдавской Республики;

г) по городу Рыбнице и Рыбницкому району – 1 122 026 (один миллион

сто двадцать две тысячи двадцать шесть) рублей Приднестровской Молдавской

Республики;

д) по городу Дубоссары и Дубоссарскому району – 3 970 882 (три

миллиона девятьсот семьдесят тысяч восемьсот восемьдесят два) рубля

Приднестровской Молдавской Республики;

е) по городу Слободзее и Слободзейскому району – 2 557 991 (два

миллиона пятьсот пятьдесят семь тысяч девятьсот девяноста один) рубль

Приднестровской Молдавской Республики;

ж) по городу Григориополю и Григориопольскому району –

1 090 227 (один миллион девяноста тысяч двести двадцать семь) рублей

Приднестровской Молдавской Республики;

з) по городу Каменке и Каменскому району – 1 167 285 (один миллион

сто шестьдесят семь тысяч двести восемьдесят пять) рублей Приднестровской

Молдавской Республики.

4. В целях реализации мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, уполномоченным исполнительным органам государственной власти,

ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов),

перечислить на счет Налоговой инспекции по городу Тирасполю

№ 2181000001110000 по коду 6010000 «Иные поступления, носящие

нерегулярный характер» с последующим зачислением на счет

республиканского бюджета № 2182000001710000 остатки средств, имеющие

целевое назначение.

- 5 -

5. Исполнительным органам государственной власти, ответственным

за исполнение местных бюджетов городов (районов), обеспечить ежедневное

направление текущих поступлений доходов местных бюджетов городов

(районов), имеющих целевое назначение, за исключением средств,

поступивших в местные бюджеты городов (районов) в качестве платежей по

погашению бюджетных кредитов, в том числе в виде процентов по кредитам,

направленным местным бюджетам городов (районов) в 2009-2010 годах из

республиканского бюджета посредством субсидий, а также остатков средств на

счетах местных бюджетов городов (районов) от данных субсидий, не

использованные в полном объеме в 2024 году, средств от оказания

муниципальными учреждениями платных услуг и иной приносящей доход

деятельности, а также субсидий из республиканского бюджета, в доход

республиканского бюджета на покрытие кассовых разрывов (временное

отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших

очередных расходов по бюджету) на выплату заработной платы по подстатьям

экономической классификации расходов бюджетов «Оплата труда»

(код 110100), «Начисления на оплату труда (страховые взносы на

государственное социальное страхование граждан)» (код 110200), «Денежная

компенсация (взамен продовольственного пайка)» (код 111055), а также на

выделение дотаций (трансфертов), направляемых из республиканского

бюджета местным бюджетам в целях выплаты заработной платы и начислений

на оплату труда.

6. В целях реализации мероприятий, указанных в пункте 5 настоящего

Порядка, уполномоченным исполнительным органам государственной власти,

ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), ежедневно

перечислять на счет Налоговой инспекции по городу Тирасполю

№ 2181000001110000 по коду 6010000 «Иные поступления, носящие

нерегулярный характер» с последующим зачислением на счет

республиканского бюджета № 2182000001710000 текущие поступления

доходов местных бюджетов городов (районов), имеющих целевое назначение.

7. В целях выделения дотаций (трансфертов), направляемых из

республиканского бюджета местным бюджетам на цели выплаты заработной

платы и начислений на оплату труда, за счет средств, определенных настоящим

Постановлением, исполнительные органы государственной власти,

ответственные за исполнение местных бюджетов городов (районов),

направляют обращения на выделение дотаций (трансфертов) по форме,

установленной Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 11 ноября 2024 гожа № 447 «Об утверждении Положения

о порядке выделения дотаций (трансфертов) из республиканского бюджета

местным бюджетам городов (районов) Приднестровской Молдавской

Республики на покрытие дефицита» (САЗ 24-46), в адрес исполнительного

органа государственной власти, ответственного за исполнение

республиканского бюджета, с отдельным указанием потребности в средствах на

выплату заработной платы и начислений на оплату труда.

- 6 -

8. В целях выделения дотаций (трансфертов), направляемых из

республиканского бюджета местным бюджетам на цели выплаты заработной

платы и начислений на оплату труда, за счет средств, определенных настоящим

Постановлением, местному бюджету соответствующего города (района)

в текущем месяце, исполнительным органом государственной власти,

ответственным за исполнение республиканского бюджета, производится расчет

объема дотаций (трансфертов) на выплату заработной платы и начислений на

оплату труда по следующей формуле:

Vд = Осв + Дп + Фд – Рп,

где:

Осв – остаток денежных средств местного бюджета города (района),

не имеющих целевого назначения, на начало текущего месяца;

Дп – план поступлений доходов местного бюджета города (района),

не имеющих целевого назначения, на текущий месяц;

Фд – фактически выделенный объем дотаций (трансфертов) в текущем

месяце (в случае их выделения ранее в текущем месяце);

Рп – прогнозный объем расходов местного бюджета города (района),

не имеющих целевого назначения, на выплату заработной платы и начислений

на оплату труда.

9. При принятии решения о выделении дотаций (трансфертов)

из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)

исполнительный орган государственной власти, ответственный за исполнение

республиканского бюджета, на основании полученного обоснованного

обращения исполнительных органов государственной власти, ответственных за

исполнение местных бюджетов городов (районов), осуществляет перечисление

денежных средств на счет соответствующего исполнительного органа

государственной власти, уполномоченного на ведение учета местных

бюджетов, для дальнейшего их направления на выплату заработной платы

и начислений на оплату труда.

10. Исполнительный орган государственной власти, ответственный за

исполнение республиканского бюджета, производит финансирование дотаций

(трансфертов) из средств, определенных настоящим Постановлением,

исключительно на выплату заработной платы и начислений на оплату труда.